مقدمه

به هنگام حضور دین اسلام در ایران، بیرون آیین مزدیسنا با ارباب کتاب دینی خود (یستنا) به مسلمین و اشارات قرآن کریم به مجوسان که به هر صورت اهل کتاب شناخته شده بودند، نوانستند تا دیرزمانی در میهن خود - هرچند به صورت پراکنده - ماندگار شوند. در عصر حاکمیت امویان (۱۳۲-۴۰هـ. ق - ۷۵۰م - ۶۶۰م) ایرانیان ز سوی و ایلیان اموی - بویزه در امور دینی - سخت تحت فشار قرار گرفتند و آنگاه که عباسیان بر سر کار آمدند: (۶۵۶-۱۳۲هـ. ق) در دوره نخست حکومتشان، کارها را بر ایرانیان چندان سخت نگرفتند و تا حدودی مسایل دینی ایرانیان را با ساهل و تسامح نگریستند.